

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide eszméendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetők és nyilvántartó
könyvtárak:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
számai és a lap
közvetlen részletei minden
közvetlenül.

Bérmunkások küldé-
ményét nem fogadjuk el.

Készíratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP.



„Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

233

A megyei és városi dolgok.

(P.) Vármegyénk jövőjére nézve az ő esztendő estéjén fontos döntés történt. Gabsovíts Károly vármegyei főjegyző visszalépett az alispáni jelölt-ségtől.

Ezek szerint az újév reggele már Sárközy Béla központi főszolgabíró tá-lálta, mint Somogyvármegye egyedüli alispán jelöltjét.

Nem akarunk bővebben foglalkozni a visszalépés okai és körülményeivel. A feledés fátyolát borítjuk a közel multra és a talán már csillapulni kezdő kedé-lyeket ismételtelen feliglatni nem célunk, de nem is lehet az.

Mert azon indokot, hogy ezen vissza-lépést a vármegye békéje kívánta volna, el nem ismerjük. Sőt határozottan hangsúlyozzuk, hogy a vármegye érdeke a küzdelem lett volna. A választási küz-delem teremti meg a legtöbb esetben a »jó és jó« közötti választhatás alkalmát.

Maga a természet is megtanít erre bennünket.

Hiszen a levegő, sőt még a víz is megkivánja az időszaki viharokat; mert ha azok be nem köszöntének, meg-romlana a levegő, elposványosodnék a víz és a helyett, hogy életet, felfrissülést nyújtana az, veszélyt, enyészetet és halált hordozna méhé' en.

No de jól van ez azért így is, a hogy van! A vármegyék roskadozó, kipett-kopott, össze-vissza nádolt kereke majd csak eldöcög addig, amíg bírja; ha azután véget vet neki a haladás kérlelhetetlen keze, elpodvásodott, szu-ette részei ugysem lesznek jók semmire sem.

Azt hisszük, hogy a megüresedett és megüresedendő állások betöltése már senkinek sem okoz valami nagy fej-törést, az is csak megtörténik valahogy, akaron mondani úgy, »a hogy az urak akarják!« Mert, hogy a »jó« szót a vármegyei választásoknál nem

igen szokták »fokozni«, erre a tapasz-talás már régi időtől fogva bőven meg-tanított bennünket.

Álláspontunkról szólva, minekünk Sárközy Béla központi főszolgabíró je-löltése ellen kifogásunk nem volt és nem is lehetett; és akkor, mikor egy sziv-vel és lélekkel Gabsovíts Károly alis-páni jelöltése mellett foglaltunk állást, leginkább csak a természetes fejlődés, a nehéz munka ismerése és a »közép osztály« megnyilatkozása vezetett ben-nünket; és ha már a főjegyzői állás fo-kozatos emelkedése, bármilyen okból mel-lőztetik is, bizonyára nekünk is örö-münkre szolgál, hogy az egyedüli alis-pán jelölt nem az ugynevezett »tisz-teletbeli« hanem a munka, a küzdelem emberéből kerül ki.

Ez vezérli meggyőződésünket a mai napon, midőn dokumentáljuk, mi-szerint teljes megelégedésünkre és meg-nyugvásunkra szolgál Sárközy Béla egyedüli alispán jelöltése.

T Á R S A G Z A.

Sírató.

Előszlik lassan, észrevétlen
A sok tarka gyermekálmom,
Megkap néha egy borús érzés:
Síratom az ifjúságom.

Mikor hittem... Rajongó szívvél
Élni akartam egy lénynek,
A kit ázas szívvél imádtam,
... S vége lett a regényemnek.

Élek csendben, busan, egykedvűen,
Nincs már veszíteni valóm,
És nincs reményem, rózsás álmom,
Irányít nélkül megy hajóm

Mindegy most már: jutok-e révbé,
Vagy pusztulok a habokba;
Jobb meghalni ifjan, bus szívvél,
Mint itt élni koldusmódra.

... Végigsüvit künn az őszi szél,
Könny perog le az orcámon
Nézek egy nárbahullt virágra.
Síratom az ifjúságom.

Kovács Sándor.

Magyar Remekírók.

IV. Sorozat: Kurucz költészet; Kisfaludy Sándor munkái, I. köt.; — Széchenyi István gr. munkái, I. köt.; — Vörösmarty Mihály munkái, IV. köt.; — Tompa Mihály munkái, II. köt. — Kiadja a Franklin-Társulat, Budapest, 1903.

Az a nagy és értékes gyűjtemény, melyben a Franklin-Társulat összegyűjteni vállalkozott a magyar nemzeti génusz leg-jesebb alkotásait, ismét öt szép kötettel gyarapodott. Kapóra jelent meg a »Remek-írók« e negyedik sorozata éppen Karácsony előtt: Mert a ki könyvet szokott ajándékozni annak, a kit szeret vagy becsül, — s ilyenek sokan vannak — bizonyára nem talál ma-radandóbb becsű könyveket a »Magyar Remekírók«-nál.

Ennek a negyedik sorozatnak, a Kis-faludy Sándor, a Vörösmarty és Tompa munkáinak egy egy kötetén kívül, két igen nevezetes, szinte azt mondhatnók: egyetlen kötelet van. Az egyik: a Kurucz költészet, s a másik a Széchenyi István gróf váloga-tott munkáinak első kötete. Mind a kettő régen érzett hiányt pótol irodalmunkban, s éppen ezért különösebb figyelmünkre ér-demes.

A Kurucz költészet — talán mon-danunk se kell — a magyar nemzet szabad-ság-kultuszának hű tükre, s egyúttal a Rákóczy és Thököly dicsőségének örökös emléke. A mióta Thaly Kálmán, a kurucz

korszak fáradhatatlan buvára, és az ő nyomán Toldy és Erdélyi, a két jeles irodalom-tör-ténetirő, fölkuatták és közreadták a vitézi énekek és elegyes dalok gyűjteményét, egyre jobban bebizonyosodott, hogy a »kurucz költészet« voltaképpen nem izolált fejezet irodalmunk történetében, hanem alkotó része, illetőleg láncszeme annak a népies magyar költészetnek, mely a századok során soha meg nem szakadt, hanem egyre élt és fej-lődött. »Egyrésze a történeti népköltészet-nek — írja Erdélyi Pál, a kötet ősmertető előszavában: — harmincz-negyven esztendő (1670—1711) költői formában való megnyi-latkozása. Nem önálló, hanem ez idő szerint a legjobban képviselt és fejezte a népi költészet történeti fejlődésének.

Végig lapozván ezt a szép kötetet, melynek tartalmát Erdélyi Pál nagy szere-tettel és finom ízléssel válogatta össze a »Kurucz költészet« gyöngyeiből, mege-levenedik előttünk az a legendaszerű kor, melynek emlékét ma már csak a »Rákóc-zy-induló« őrzi köztünk. És, a mint erre a szilaj indulóra gyorsabb pezsgésbe jön a vérünk, ugyanugy hevesebb lüktetésbe kezd a szívrünk is, mintha a szemünk révedésre jár az izzó hazaszeretettel telített forrás betűkön, mert minden sor egy-egy fogadás, hogy »vérük hullajtásával« is kivívják ezt a szabadságot, a mely — fájdalom! — el-vanztott akkor, és pedig sok időre va-zott el!

De az 1904. évvel nem csak a vármegye lesz érdekelve tisztikarának kiegészítése, illetve betöltésével; van városunknál is olyan megürült állás, melynek betöltése szintén a legnagyobb körültekintést, a legmesszebb menő előre látást igényli.

Arról van ugyanis szó, hogy Leposits Ignác kaposvár városának hosszú időn keresztül volt rendőrkapitánya állásáról lemondván, nyugalomba vonult.

Leposits Ignác hosszú időn keresztül hivataloskodása alatt mindig a tisztesség és becsület legszigorubb korlátai között maradt. Ellenkezőjének még a gyanuja sem fért hozzá; róla e tekintetben még az ellensége sem nyilatkozhatna másképen. Hogy a rendőri fejlődés, az időnkénti átalakulások, az időnként életbe lépett törvények minden időben kifogástalan alkalmazása soha nem hagyott volna hátra kívánni valót; ezt ha hangoztatták is egyik másik esetben, sőt magunk is, — őszintén megvallva — ha többször felszólaltunk is, az ő egyéni tisztessége rovására felróható soha nem volt. — Mert hiszen, Istenem! Ki van köztünk hiba nélkül? Senki!..

Felmerült tehát most az a kérdés: vajjon a Kaposvár rt. város rendőrkapitányi állás kivel legyen betöltve?

Ez nem esik azon mérték alá, mint egyéb tisztviselői állás, mert itt nem a közbizalom nyilatkozik meg, ez nem választás útján lesz betöltve, hanem törvény szerint kinevezés útján.

Beleszólásunk tehát vajmi kevés;

Rákóczy, Beresényi és Bezerédi — a «vitéz magyarok vezérei» — az áruló Ocskay, a «fejedelem villama», a rettenetes vak Bottyán, s a kurucz világnak valamennyi, többé-kevésbé híres és hírhedt szereplője, föl egészen Károlyi Sándorig, mind előfordulnak e dalokban, viselt dolguk érdeme vagy becsületének szerint egész addig a szomorú pillanatig, a melyben «kiállott Rákóczy a munkási sáncza» — Reá tamasszodék pántos pallosára... E szomorú pillanatig változva csendül meg a «Kurucz költészetében, a hol dicsőségesen fölragyog, hol veszedelmes zátonyra jutott szabadságnak az ujjongása és keserősége, a szerint, a mint a Rákóczy fegyverei győztek, vagy vereséget szenvedtek. Ettől kezdve azonban, miután a szabadság ügye elveszett, csupa fájdalom sir a török sip, vagy a magyar tárogató hangján s a szerencsétlen ország állapotát semmiféle korfistó rajz nem jellemezhetné hűebben, mint a kötetnek utolsó előtti dala, melyet ide iktaltunk:

Rákóczy, Beresényi! Ragyogó vitézek!
Napkelet tájiról, fegyverre kelének,
Es, a mint felkeltek, fohászuk égbe szállt:
«Segíts meg, Istenünk, harczaink hevén ál!

Segíts meg, Istenünk! És te Szűz Mária,
Hogy el ne pusztuljon magyarok hazája!
Magyarok hazája, oly dicső volt hied,
Hogy aranyalmának neveztek el téged.»

Az alma lehullott, e utája van csak meg,
Mióta az ország labanczral tele lett;
Magyarok hazája, aranyos szép alma,
Ki téged őrizett, hideg hant takarja.

(Folyt. köv.)

de megnyugtatónkra szolgál, miszerint a törvény világos rendelete szerint a kinevezés érdemes főispánunk jogához tartozik, kinek bölcs belátása bizonyára figyelemmel lesz városunk érdekeire és arra is, hogy itteni, különösen a mai viszonyokat tekintve egy erős akaratu, kellő jogi ismeretekkel bíró egyénre van szükség.

S megkívánja ezt az időközben életbelépett bünvádi perrendtartás, amely a büntető perek alapkövét, a nyomozást egyenesen a rendőrkapitányok kezébe teszi le. Állásuk tehát igen fontos, sőt nagy körültekintést és jogi tudományt is kíván a rendőrkapitányoktól.

No de ne beszéljünk erről, elég megnyugtatót nyújt nekünk e tekintetben szeretett főispánunk befolyást nem tűrő, pártatlan egyénisége.

Egyről-másról.

Az idén is beteljesedett az a régi közmondás: «a macska nem eszi meg a telet».

Pedig azt hittük már hogy, talán hó, megfagy nem is lesz. No hát most van hó is bőven, de meg a fagy is ugyan csak csikorgatja reánk fogát.

De azért a szellemi munkával foglalkozó emberek még is csak megteszik minden napi sétájukat. Először azért mert jól tesz, másodsor pedig azért mert így a «divat».

Sétáljunk hát mi is egyet. Heti vásár napja van, hogy minél több gyönyörködéstől lásson szemünk, menjünk az «Erzsébet» uton végig; itt látjuk meg a falusi ártatlanságokat amint «áruháják a petrezselymet». Ebből azt is megtanultuk hogy: a petrezselyem áruháshoz nem éppenszükséges a «korona» i báli terem.

De árulnak azután tojást, csirkét, malaczt stb.

Egy szelid asszonyka éppen egy pár csirkét nézeget; szeretné megvenni, de mikor már majd nem fizetésre kerül a sor, oda lép a piacznak egyik uralkodója a «csirkés kofa». Odább löki; és mert ezért a szelid asszonyka szöllani merészel, még le is szemtelenezi, hogy miért nem veszi őt? Miként merészi azt a csirkét megvenni, amit még kofa meg nem vett? Ha az így méri, a szegény kofa nem tud mi-ből élni. Ugy le adtateremtettézi azután, hogy szegény asszonyka örül azon, hogy meg nem verte, és alig várja az odább állhatás kedves pillanatát.

No de majd kárpótolja magát, vesz malaczt. Oda is megy egy zsákot tartó vidéki atyafihoz. De itt meg éppenséggel szóhoz sem juthat; mert itt már erőtlen, dolog kerül egész fiatal volt iparosok uraljék a helyzetet; — és úgy eltaszítják a «malacos zsáktól». mintha ott sem lett volna. Malaczt csak tőlük szabad venni. Mert ők abból élnek, hogy minden malacson nyerne legalább is annyit, a mennyit akarnak. A kinek ez nem tetszik tegyen róla.

Szegény asszonyka elkésereve megy tovább, de akkor járja csak meg igazán! Ugyanis a piaczon ögyelgő, dolog kerülő, faczér gyerekek, éppen most markoltak ki egy «falusi néni», — vékájából egy marok gyümölcsöt, vagy mit? ! Hogy azután a «néni» utol ne érhesse őket, szétrebbenek vele mint a verebek; ki erre, ki arra. Közülök egy neki szalad a szelid asszonykának és úgy felülki, alig tud szegény lábra állani. Végre örül hogy, keservesen kivergődik és eltörlődik délelőtti haszna fejében vihet haza «négy fillérén sültséget». A rendőber őrei pedig büszkén sétálnak a piac

melletti járdán, paradés ruhában. Kérdi tán a szíves olvasó hogy miért? Megmondjuk: «mert mert hát rendnek muszáj lenni».

Tovább menve szemünkbe ölik, egy sürgős dolgai után sielő kereskedő. A járdán meg egész bátran, nagyon vigyázni nem ér reá. Egyszer azután a sikos, lyukacos járdán úgy vágja magát földhöz hogy, «három oldal bordája török össze eggyeserre»; szeme pedig akkorát villan: majd uaglítja vele a mennyei boldogságot.

De nem csak ilyen elszomorító képet látunk ám sétánk közben; vannak vig epizódok is; elmondunk ebből is valamit.

Egy tekintélyes város atya néz ki a város ujdont új palotájának ablakján. Éppen ekkor repül oda egy kis «csinege madár» az ablakra. Megörül neki. É, miután a mai korban, kisebb-nagyobb mértékben minden ember egyszersmind «jó» is; «bből azt következteti hogy, erős tél leszén. Hangosan ki is jelenti jóslatát.

Mire oda szól egyik tisztárs: «no pajás nekem gyerekeim vannak nyisd ki az ablakot, dugd ki a fedet, majd bele repül és megfogjuk a csinege madarat, jó lesz gyerekeimnek».

Gondolkoztam a hallottak felett és rájöttem hogy: «mivel szokták fogni a csinege madarat! ! ! ... Saprísti.

Előfizetési felhívás.

Lapom, a «Somogyi Ujság», a jövő számmal a XI. évfolyamba lép. Ezen hosszú idő eléggé igazolja életképességét. A jövő évre egy új rovattal, a «Törvényszéki csarnok»-kal fog lapom gazdagodni, amely szerény véleményem szerint egy a vidéki ügyvédi karnak, valamint a jogkereső közönségnek ügyes-bajos dolgaiban bő értesítője leend.

Fő célom leend a jövőben is mindent megtenni, ami a magyar nemzeti szellem és a közügy előmozdítására jónak és célravezetőnek látszik.

Remélve szíves pártfogásukat, maradok Kaposvár, 1903. december 29.

Poór Sándor ügyvéd,

a «Somogyi Ujság» felelős szerkesztője és kiadó tulajdonosa.

A lap előfizetési ára:

Egész évre	8 kor.,
félévre	4 kor.,
negyedévre	2 kor.,
egy óra	70 fill.
Egyes szám ára	20 fill.

H I R E K.

— Gabsovits Károly vármegyei főjegyző mint biztos forrásból értesülünk december 31-én az alispáni jelöltségről lemondva, pályázatát visszavonta. Így Sárközy Béla főszolgabíró az ezeig egyedüli alispánjelölt alispánná leendő megválasztásához ma már mi kétség sem fér.

— Áthelyezés. A m. kir földmívelésügyi miniszter a földmívelésügyi miniszteriumhoz beosztott Héjjas Kálmán főerdész a kaposvári erdőgondnokság vezetése céljából Kaposvárra helyezte át.

— Főszolgabírói jelölés. A marczall járás főszolgabírája Dr. Palás Mihály elhalálozása folytán megüresedett főszolgabírói állásra a járás 62 megye bizottsági tagja közül az 1903. évi december hó 22-én megtartott értekezleten ötvenen Lehner Vilmos marczall járás szolgabírája, tizenketten pedig Brodszky Lajos lengyeltői t. b. főszolgabíró mellett foglaltak állást.

— Silveszter est. A kaposvári nemzeti kaszinó az előző évekhez híven az

idén is sikerült szilveszter ünnepélyt rendezett a Korona vendéglő nagytermében, a megjelent szép számú közönség a késő reggeli órákig mulatott együtt a boldog meglepetéssel távozott a szépen sikerült estélyről.

— **Elfogott pénzhamisítók.** A múlt év december havában feltűnt Hegyesy János a szigetvári járás főszolgabírójának, hogy Szigetváron nagyobb mennyiségű hamis egy forintos van forgalomban. Az erélyes főbíró szigorú vizsgálatot indított a hamis pénz forgalomba hozóinak leleplezése iránt. Ezen vizsgálat során a múlt héten sikerült is a hamis pénz forgalomba hozóit és készítőit Pandur István rovott multu egyén és fia Pandur György szigetvári lakosok személyébe letartóztatnia. Az elfogott hamis pénzverők bűnüket törődelmesen bevallották a elfogatásukkor nagyobb mennyiségű ólmoz és egyéb lenyomatokat koboztak el tőlük.

— **A balaton befagyott.** A sok esőzés után végre beköszöntött a tél, szép költészetével. Az egész vidéket hólepel borítja. A múlt hét derekán a Balaton egész teljességében befagyott. Jégábla lett az örökké hullámos kis tenger. A hullámzó felszínre 4—6 csm. jégpánczél borult. A Balaton gyönyörű téli költészete teljes. Újév napján, már sokan korcsolyáztak, a kik az idén sokáig várták türelmetlenül a szezon megkezdését. A jégveremtulajdonosok a Balaton befagyásának reális szempontból örülnek. Már-már aggódtak, hogy az idén ismét hóval kell megtölteni a veremeket. Miből megtudták, hogy megérett a jég, megkezdődött a munka a viz pánczélján. A jéget sok ember darabolja és rakja szekerekre. Egyfelől a sportkedvelő ur népség, másfelől a kenyér után áhító szegény emberek adnak hálát a fagy bekövetkezésért. A hideg tartósnak ígérkezik. A jég napról-napra hizik úgy, hogy a hullámzó Balaton tetején jó ideig nem csónakázik az a bizonyos halász legény és nem sir a kis leány a Balaton partján, nem szeretne senki arany hallá válni és Siófoktól-Füredig uszkálni. Ebben a veszett hidegben elmegy az embernek kedve az ily irányu lelkes emócióktól.

— **Tréfás irodalmi estély.** R. Kovács Laura budapesti volt felsőbb nevelő intézeti igazgató, országos hírvélműszavaló, imitátor és énekművész városunkba érkezett s itt pár napon át tréfás irodalmi estélyt fog rendezni. Előre is felhívjuk b. olvasóink figyelmét e nagy szellemi élvezetet nyújtó estélyre, amiről különben városunk közönsége annak idején bővebben értesítve lesz. Mint lapunk zártakor értesülünk R. Kovács Laura a január hó 9-én megtartandó Kaszinó-estélyen fog érdekes műsorral közre működni.

— **Zene estély.** Barcza József és Barbári Dezső zenekara haza érkezvén városunkba s ezután minden hétfőn és szombaton este 8 órakor Grünwald Mór kaposvári jónévű vendéglős »Ferencz József« kávéházában hangversenyezni fog, mire ezuton is felhívjuk olvasóink b. figyelmét.

— **Műkedvelői estély.** A kaposvári iparos ifjúság által f. hó 3-án rendezett műkedvelői színelőadáson »Kőszá Jutka« című népszínmű került színre. Az egyes szereplők közül elsőhelyen kell említenünk Levaits Erzsit (Erzsi), kinek kellemes csengésű hangja a ügyes tűzről pattant játéka nagyban emelte a darab sikerét. Nem kis mértékben járult hozzá a darab sikeréhez Czapinszky Lina (Kőszá Jutka) ki teljes korrektséggel állta meg helyét a hálás közönség nem egyszer nyílt színen is tapsal s eljenezéssel jutalmazta meg őt kedves játékaért. Jók voltak Ottó Anna, Simicz Csili, Balla Juliska és Gundi Juliska. A férfiak közül első helyen érdemelnek említést Reinfeld Mór és Sugh József. Mindketten egymással mintegy versengve azon fáradtak, hogy a darab sikerét minél magasabb szín-

vonalba emeljék. Méltó partnereik voltak e téren Végh Mátyás, Bencs Béla, Puchman Tivadar, Rosta István, Weibl János, Goldfinger József kik mindmegannyian kivették részüket az elégszép erkölcsi sikerről. S ha talán egy és más szerepkörökben maradt is némi kívánni való az inkább talán a betanítás hibájának, mint az egyes szereplőknek róható fel.

— **Halálozás.** A régi 48-as idők atéló a városunk köztisztjeiben álló polgára hunyt el f. hó 1-én este; meghalt Nyulassy Pál volt 48-as honvéd hadnagy s nyugalmazott írodaigazgató. A közszereletben élő öreg urat hirtelen ragadta el szerettének ölelő karjai közül a kérlelhetetlen halál. A hirtelen elhunytat városunk intelligens közönsége nagy részvéttel f. hó 3-án délután kísérte el utolsó útjára. A Mindenek Ura adjon békés nyugalmat az elhunyt szeretett öreg ur porladó hamvainak.

— **Szerencsétlen esés.** Grünwald Lipót kaposvári nagykereskedő f. hó 3-án reggel a pénzügyigazgatóság épülete előtt a sikos járdán megcsuszott s oly szerencsétlenül esett el, hogy az esés következtében súlyos belső sérüléseket szenvedett. A súlyosan sebesült nagykereskedőt lakásán ápolják. Talán nem ártana a rendőrségnek az egyes gazdákat a sikos járdák letisztítása végett felhívni, hiszen ily állapotok mellett városunk polgársága még az utcára sem léphet ki bátran.

— **Kinevezések.** A volt vármegyei pénztári számvevősegi tisztviselők közül a kir. pénzügyminiszter a következőket nevezte ki:

Rédey Kálmán volt vármegyei gyámpénztári főkönyvelőt a IX. díjosztály 2-ik fokozatába kir. pénzügyi számvizsgálóvá.

Rónai Lajos volt megyei alpenztárnokot a X. díjosztály 1-ső fokozatába pénzügyi számellenőrré,

Bodó János volt alszámvevőt és **Bosó Pál** volt gyámpénztári alkönyvelőt a X-ik díjosztály 3-ik fokozatába számellenőrré,

Tevely László és **Mesits János** volt vármegyei alszámvevőket, **Mártyn Arthur** volt vármegyei pénztári számtisztet a XI. díjosztály 1-ső fokozatába pénzügyi számtisztékké, és végül,

Sárközy Géza volt vármegyei pénztári ellenőrt a XI. díjosztály 3-ik fokozatába ideiglenes kir. adótiszté nevezte ki.

— **Szegény iskolás gyermekek felruházása.** A »Kaposvári Szegény Tanulókat Felruházó Egyesület«, mely csak 1901-ben alakult meg, rövid főnnállása óta immár harmadszor látta el lábballal és jó meleg télruhával a rászorult iskolás gyermekeket.

Ez az egyesület a nagyobb mérvű felruházás érdekében — amellet, hogy saját anyagi erejéből száz pár oszmát osztott ki — ruhagyűjtést is indított s az ily módon összegyűlt télruhával 90 tanulóval többet segítezhetett. E kiválóan szép eredmény Kaposvár város közönségének jótékonyágáról, könyörületességéről tesz fényes tanúságot. Kaposvár közönségének nemes érzése, bőkezűsége már eddig is sok humánus és kulturális intézmény felkarolásában nyilatkozott meg, de soha jobban és szebben, mint a múlt (1903) évben, mikor ugyyszólván nemes verseny indult meg a szűkölködők, a ruhátlan és didergő gyermekek felségélyezésében.

Az emberszeretetnek megható példája ez, méltó arra, hogy minél szélesebb körben találjon követésre.

A múlt hónapban eszközölt felruházáshoz különféle ruhaneműkből álló kegyes »dománysakkal« hozzájárultak: Székely Armin 5 drb., Morgós József 3 drb., Weisz Samu festő 12 drb., Első Kaposvári Kalapos Szövetkezet 12 drb., Sohr Gyula 4 drb., Schvarecz Ádám és fia 6 drb., Frank János 4 drb., Hónig és Weinberger 12 drb., Weinberger Mór 2 drb., Somogyi József fiók-üzlete 2 drb., Stampfer Mór 4 drb., Simon Béla és Károly 12 drb., Politzer

Samu 7 drb., Párisi Áruház 8 drb., Neumann Miksa 6 drb., Grünwald Lipót 13 m. parchetet, Weisz Miksa 5 drb., Radó Pálné 3 drb., Fekete Lajos 6 drb., Mautner Gusztáv 3 drb., Szántó Arnold 5 drb., Szegő Armin 2 drb., Pollák N. 2 drb., Gulyás Gyula 3 drb., Neumann Elek 2 drb., Kertész Béla 10 drb., Wurm Vilmos 2 drb., Grumann Béla 3 drb., Hoffman Miksa 5 drb., Königsberger N. 1 drb., Barta Sándor 205 m. téli-szövettel, Somogyi József 6 drb., ifj. Goldstein Ferencz 6 drb., Schvarecz Samu 3 drb., Polgár Á. 2 drb., Schlesinger Bernát 3 drb., Schvarecz M. fia 3 drb., Frank Béla 3 drb., Schön Jakab 2 drb., Schubert Ede 2 drb., Rechnitz József 1 drb., Simon Nándor 3 drb., dr. Kocsis Jánosné 1 téli felöltővel, Jankó Kálmánné 7 pár cipő-, 3 sapka-, 5 gyermekkabát-, 1 nadrág- és 4 szoknyával s végül Jantsits Endréné 5 bluz- és 1 leánykabáttal, 2 flu-kabát-, 2 nadrág- és 1 pár cipővel.

Fogadják a nemes szívű adakozók ez uton is a segélyezett gyermekek örök háláját és a felruházó egyesület őszinte köszönetét!

— **A »Vállalkozók Lapja«** és annak német kiadása a »Der Bauunternehmer und Lieferant« című, Budapest Komor Marcell építész, Lakatos Lajos és Sós Izor szerkesztése alatt megjelenő szaklapok 1904. évi január elsejével a XXV. évfolyamra nyitnak előfizetést, melyre azzal hívjuk fel a vállalkozók, mérnökök, építésszek, építőmesterek, rajzoló, szá litók, gyárosok, nagyiparosok, munkavezetők, szakmányosok és bérlők figyelmét, hogy e lapokban jelent szakezikkeken kívül közölve lévő az országban felmerülő összes építkezésekre, szállításokra, bérletekre és adás-vételekre vonatkozó árlejtések és árverések; a vasutépítési, vízzsáályozási, valamint mindenemű tervpályázatok, — mindazok, kik a vállalkozás terén óhajtanak működni, e lapokban hasznos utmutatót találnak, valamint azok is, kik a jelzett szakokban állást vagy foglalkozást keresnek. — Előfizetési ár akár a magyar, akár a német kiadásra: egy évre 8 frt, félévre 4 frt, negyedévre 2 frt. Előfizetni lehet minden postahivatalnál, valamint nevezett lapok kiadóhivatalában Budapest IV. kerület, Ső-utca 2. szám alatt.

Törvényszéki csarnok.

1904. Január 4-én a kaposvári kir. törvényszék nyilvános ülésén elintézték nyertek a következő ügyek:

I. Előadó: **Labek Kálmán** bíró.

1) 8557/B.-903. sz. **Tóth István** ellen lopás vétsége miatt.

2) 8590/B.-903. sz. **Rechnics Ignác** ellen becsületsértés vétsége miatt.

3) 8591/B.-903. sz. **Szőke János** ellen becsületsértés miatt.

4) 8637/B.-903. sz. **Horgas János és Pap János** ellen súlyos testi sértés vétsége miatt.

II. Előadó: **Dohman Miklós** bíró.

1) 8558/B.-903. sz. **Stefanics István** tűzvész okozás vétsége miatt.

2) 8586/B.-903. sz. **Szondi István** ellen lopás vétsége miatt.

3) 8587/B.-903. sz. **Láng Sándor** ellen becsületsértés vétsége miatt.

4) 8588/B.-903. sz. **Bánáti Ferencné** könnyű testi-sértés vétsége miatt.

5) 8589/B.-903. sz. **Nagy Dénes és társai** ellen súlyos testi-sértés vétsége miatt.

Közgazdaság.

A takarmányrépa pótlása tökkel

Mióta az ország egyes részeiben a takarmányrépa-termelés sikerét a répa között előforduló ugynevezett répabogarak annyira károsították, hogy némely helyen számbavehető termésről ugyszólván szó sem lehetett, mindinkább felmerült a kérdés, hogy melyik növény volna az, melyivel legelőbb némileg pótolni lehetne a takarmányrépában beállott veszteséget.

Egy olvasónk most azt ajánlja, hogy tegyenek a gazdák kísérletet az ugynevezett takarmánytökökkel, a mely tápértékében a répát fölülmulván, felette alkalmas arra, hogy a répabogarak által veszélyeztetett vidékeken a répát pótolja. Azt mondja olvasónk, hogy igaz ugyan az, miszerint a répát fésztendeig sőt ezen túl is eltehetjük, tököt ellenben csak 2-3 hónapig, de ez a baj még nem, oly jelentékeny, hogy miattja a tök termeléséről egészen lemondjunk, mert a tököt összecsapitva be is veremmelhetjük és módunkban állandóan télen és tavasszal azt felhasználni.

A ki egyszerre nem mer a töknek nagybani termesztésébe fogni, az leghelyesebben úgy jár el, ha a kukoricza között ritkán a tököt is termel. Ezzel az eljárással azt érjük el, hogy annyi takarmányt nyertünk, mint a mennyit egy jobb minőségű répa-földről nyernénk. Attól nem kell tartani, hogy a tök termelését a kukoricza megsínylené, mer hiszen módunkban áll gondosabb művelés, illetve talajelőkészítés és esetleg műtrágyák alkalmazásával a talajról nagyobb igénybevételét ellensúlyozni. Szó sincs róla, az ilyen kettős termelési rendszer mellett a kukoricza nem adhat teljes termést, vagyis olyat, mint a minőt adna akkor, ha egymagában termelnék, de a kukoriczában beálló veszteség recompenzálódik a tök termésében, vagyis a takarmánytök termelése tulajdonképen csak annyiba kerül, mint a mennyi értékei a tengeri termésé kevesbedik.

1508. szám.

1903. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirrre teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróság 1903. évi V. II. 394. számú végzése következtében dr. Körmendy Gyula ügyvéd által képviselt **Herzig Miksa** javára **Plainer Lajos** ellen 203 kor. 96 fill. s jár. erejéig 1902. évi december hó 2-án fogatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 940 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: zongora és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fentti kir. járásbíróság 1900-ik évi V. II. 119/9. számú végzése folytán 14 k r. 70 fillér tőkeamat követelés, és eddig összesen 57 kor. 74 fillérben bírósálg már megállapított költségek erejéig is Kaposvárott, végrehajtást szenvedő lakásán, leendő megtartására **1904. évi január hó 19-ik napjának délutáni 11 órája** határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbat ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elátverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1904. évi január hó 6-án.

RACZ ISTVAN,
kir. bír. végrehajtó.

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utoza 20-ik szám.

Ajánlja a legujabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüs, gyapju, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fejtelten állapotban és nélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyeget, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessék a szabófolt tisztítással összetéveszteni.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. 16—00

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap kiadóhivatalában.

SZŐLŐLUGAST

ültessünk minden ház mellé
és kertjeinkben
föld- és homoktalajon.



Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, (bár mind kuszó természetű) mert nagyobbbrésze ha meg nő is, termést nem hoz, ezért sokan nem értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok bőven ellátják házuat az egész szőlőérés idején a legkitünőbb muskatály és más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nincsen oly ház, melynek fala mellett a legcsekélyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekebb disze, anélkül, hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az egyébre használható részekből. Ez a leg-haladatosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fénynyomatu katalogus bárkinek ingyen és bérmentve küldetik meg, aki címét egy levelezőlapon tudatja.

Czim:

Érmelléki első szőlőoltványtelep Nagy-Kágya,
u. p. Székelyhid.

8—20

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, hogy **Kaposváron az ujjváros-ház épületében** egy a mai kornak minden tekintetében megfelelő

polgári és egyenruha szabó üzletet nyitottam.

Raktáron tartok legújabb divat szerinti **hazai, angol és francziaruhaszöveteket.**
Öltönyök a legutolsó divat szerint készülnek.

Készítek polgári, papi, katonai, diszmagyar libéria, bőrkabátok, **x x x x x x**
városi és utazó bundákat kezesség mellett a legjutányosabb áráért. **x x x x x x**

x x x x x x Hölgyek részére készítek a legutolsó angol divat szerint paletót és angol
x x x x x x kosztümöket, a miért is minden tekintetben kezességet vállallok.

Főczélom leendő t. vevőimnek jó és olcsó munkát előállítani. Egyben pedig legyen szabad felemlítenem, hogy helyben Székely Ármán czégnél sok éven át mint szabász működtem.

Üzletemet és magamat szives pártfogásába ajánlván

tisztelettel

Barta Sándor.

DIVAT SZALON

divat- és szépirodalmi közlöny.

Szerkeszti:

Fanghné-Gyujtó Izabella és Szabóné-Nogáll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon az arany éremmel kitüntetve.

Divat Szalon

megjeleni minden hó 1-én és 15-én. Diszes, elegáns kiállítása s különösen művészies kiviteli színes divatcímlepe által disze minden szalon-asztalnak.

Divat Szalon

ingyen mellékelve az UJ GYERMEK-DIVATTAL együtt 44—48 oldalra terjed.

Divat Szalon

azonkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükre, folyton közöl képeket Párisból, Londonból, Berlinből is. S ezáltal az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

Divat Szalon

rendesen közöl egyszerű toilletteket is és módot, utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számhoz szabás-ív van mellékelve.

Divat Szalon

minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat Szalon

kézimunkái változatosság, a rendes használatra szánt himzésektől kezdve a legtrikább, legdivatosabb új kézimunkáig mindent bemutat s érthetően tanítja.

Divat Szalon

Szépirodalmi része oly dúsa, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jelese és gondot fordít arra, hogy a kedvelt íróink is gyakran írjanak. A lap szelleme mindig tisztességes. Keresi a szépet, a frívól közleményt. Lapunkat fiatal leányok is bátran olvashatják.

Divat Szalon

számról-számrá mutatja be kiválóbb hölgyek arczképeit a művészet, irodalom, s a jótekonyság nevezetesebb nőalakjait.

Divat Szalon

állandó rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat minden előfizetőnek teljesen díjtalanul áll rendelkezésére.

Divat Szalon

előfizetési ára: egész évre 12 korona, félévre 6 korona, negyedévre 3 korona.

Divat Szalon

kiadóhivatala kívánatra bárkinek küld mutatószámokat ingyen és bérmentve.

Divat Szalon

kiadóhivatala Budapest, IV. kerületi Eskü-ut 5. sz. Klotild-palota.

Oh jaj!

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásnak

Egger mellpasztillái,

az étvágyot nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadohoz 50 fillér.

Fő- és székhelyi raktár:

„NÁDOR“
GYÓGYSZERTÁR

Budapest, VI., Váci-körút 17.

Éljen!



Egger mellpasztilla csakhamar meggyógyított

Megfojt ez az átkozott köhögés!

Kapható Kaposvárott: Babóchay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imrénél. — Boglárán: Erdős Jenőnél.

1—20

FERNO LENDT

cs. és kir. udvari szállító

czipőfénymaz a világ legjobb fénymaza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű czipők

„Lyo-in“ használata után ujja lesznek.

— Alapítattott 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

Tessék mutatványszámot kérni!

Az „Érmelléki Szőlészeti és Borászati Szakközlöny, mint Országos Hirdetési Kalauz“ szerkesztősége (Székelyhid Biharvárm.) előfizetési felhívást bocsát ki havonta 20 példányban rendszeresen megjelenő forgalmi közlönyére.

Előfizetési árak:

Olvasóknak:
(Kereslet.)

Egész évre 4 korona.
Félévre 2 korona.
Negyedévre 1 korona.

Egyes szám ára helyben 30 fillér, vidékre küldve 50 fillér.

Ezért kapja az előfizető úgy a Szőlészeti és Borászati Szakközlönyt, mint az Országos Hirdetési Kalauzt. A Kishirdetések rovatában négy tetszés szerinti időben 10 szög terjedő ingyen hirdetést tehet közzé.

10 előfizető után tisztelet példány vagy készpénz jutalmakat biztosítunk

Az előfizetőknek jogukban áll az Országos Hirdetési Kalauz szőlészeti és borászati vagy általános kereskedelmi rovataiban meghatározott területnél nagyobbat is elfoglalni, mely esetben a csakély különbözeti összeg ráfizetendő.

Vendégülök és szállások. nyilvános helyek, nép és olvasókörök, községi és körjegyzők, lakosok és néptanárok az előfizetési árak felet fizetik.

Hirdetőknek:
(Kínálat)

Egész évre 24 korona.
Félévre 12 korona.
Negyedévre 6 korona.

Ezért jár a Szakközlöny és az Országos Hirdetési Kalauz-ban minden éves előfizető $\frac{1}{8}$ -ad oldalon tetszés szerinti időközökben négy, féléves előfizetők két ingyen hirdetést tehetnek közzé.

Demokratikus reform a sajtó terén.

Január 1-től kezdve a

BUDAPESTI NAPLÓ

egyes számonként **2** krajczár.

Az előfizetési díj

az eddiginek fele:

7 frt. helyett 7 korona

fél évre

3 frt. 50 „ 3 kor. 50 fill.

negyed évre

1 frt. 20 „ 1 kor. 20 fill.

egy hónapra.

Forint helyett korona!

BUDAPESTI NAPLÓ

A szabadelvű irányában, formáinak frissességében a közönség régi, kedves lapja, amely példátlan olcsóságával most a legszélesebb rétegekben vág magának és a kulturának utat!

Korszakos reform a közönségért!

Főszerkesztő:

Vézi József.

Felölös szerkesztő:

Braun Sándor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Kerepesi-ut 25.